
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-SEP - AREA SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE

Num.: 547 Data: 03/05/2019

OGGETTO ; L.R. 4/2006. Progetto ritornare a casa. Rettifica Determinazione n. 269
del 25/02/2019

a a a

******************
IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto il decreto prot. n. 7/2016 di conferimento dell’incarico di dirigente/responsabile del servizio;
Richiamato l’articolo 11 del D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare:
 Il comma 14 in base al quale “A decorrere dal 2016 gli enti di cui all’articolo 2 adottano gli schemi di bilancio

previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione
autorizzatoria”;

 Il comma 17, in base al quale “In caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell’esercizio 2016, gli
enti di cui al comma 1 gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio
2015/2017 per l’annualità 2017, riclassificati secondo lo schema di cui all’allegato 9”;

Visti:
 l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;
 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011);

i quali disciplinano le modalità ed i limiti della gestione provvisoria;
Richiamati:
 la delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 21.06.2018, esecutiva, con la quale è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione 2018-2020;
 la delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 21.06.2018, esecutiva, e successive modificazioni ed integrazioni

con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018-2020;
Dato atto che con delibera di Giunta Comunale n. 03 del 23.01.2019, esecutiva, sono stati attribuiti i budget
finanziari relativi all’esercizio provvisorio anno 2019;



Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 87 del 04/02/2019 con la quale si è provveduto a
effettuare l’accertamento n. 104 anno 2019 della somma di € 76.729,90 sul capitolo in entrata 20000270 al
quale va correlato l’impegno in uscita sul capitolo 12501091;
Richiamata la propria Determinazione del Responsabile del Servizio n. 269 del 25/02/2019 con la quale
sono stati prorogati n. 5 progetti personalizzati per il periodo dal 01/01/2019 al 31/12/2019 ed assunto un
impegno di spesa della somma di € 76.729,90 ;
Considerato che la DGR n. 60/25 del 11/12/2018 prevede la rivalutazione dei progetti sulla base delle
attestazioni ISEE 2019;
Rilevato che tutti i n. 5 beneficiari hanno provveduto a presentare a questo servizio l’attestazione ISEE
2019 necessaria per la rivalutazione per l’anno 2019;
Preso atto che in seguito alla rivalutazione del finanziamento in ragione dell’ISEE 2019, un beneficiario avrà
la decurtazione del 5% sul finanziamento annuo regionale e un altro beneficiario una decurtazione del
10%;
Preso atto che, al fine di dare continuità al progetto, per i 2 beneficiari sopra menzionati è stato assunto
un impegno di spesa sovrastimato rispetto al finanziamento finale rivalutato in ragione dell’ISEE 2019;
Ritenuto opportuno pertanto provvedere alla modifica dell’importo di cui agli impegni contabili n. 346 e n.
349, come meglio specificato nell’allegato alla presente;
Rilevato che il decreto legge 201/2011, articolo 12 impone alle amministrazioni pubbliche l’erogazione
degli emolumenti entro la soglia di € 1.000,00 in contanti, la quale soglia se superata, prevede che gli
interventi economici siano tracciabili mediante accredito su conto corrente;
Considerato che la legge in oggetto così come regolamentata dalla Regione Sardegna prevede il rimborso a
favore dei beneficiari delle spese sostenute per l’attivazione dei piani in oggetto;
Dato atto pertanto che, per poter procedere all’impegno di quanto spettante si rende necessario, al fine
della corretta esecuzione della procedura, impegnare le cifre spettanti, viste le peculiari situazioni di salute
e di handicap del destinatario dell’intervento, in favore della persona delegata alla riscossione;
Visto il prospetto, allegato alla presente, contenente il nominativo delle persone beneficiarie a favore dei
quali è necessario garantire la prosecuzione degli interventi di cui sopra;
Precisato che al fine di salvaguardare il diritto alla riservatezza delle persone beneficiarie dell’intervento in
oggetto si omette la pubblicazione del prospetto riepilogativo predisposto dall’Ufficio Servizi Sociali;
Dato atto che si provvederà ad adempiere agli obblighi della pubblicazione ai sensi dell'art. 27 del D. Lgs.
33/2013 sul sito istituzionale del Comune nella sezione “Trasparenza, valutazione e merito”;
Rilevato che è compito dell’Ente, sulla base della normativa che dispone l’adempimento dell’intervento in
oggetto intervenire con il rimborso di quanto dovuto per le attività espletate e che la non ottemperanza
cagionerebbe plausibili rischi di aggravamento della situazione con conseguente incremento della spesa
dell’Ente;
Dato atto che il non intervento esporrebbe pertanto l’Ente a danni patrimoniali per eventuali denunce
derivanti dalla non ottemperanza al rimborso delle spese sostenute;
Visto il decreto legislativo n° 267/2000;
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con
imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere;
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 12501091 denominato “FONDO UNICO
LEGGI REGIONALI DI SETTORE” del bilancio di previsione finanziario 2019 – 2020 Annualità 2019,
sufficientemente capiente;

DETERMINA

1) di prendere atto che in seguito alla rivalutazione del finanziamento in ragione dell’ISEE 2019, come da
DGR 60/25 del 2018, un beneficiario subirà la decurtazione del 5% sul finanziamento annuo regionale e un
altro beneficiario una decurtazione del 10%;



2) di prendere atto che, al fine di dare continuità al progetto, per i 2 beneficiari sopra menzionati è stato
assunto un impegno di spesa sovrastimato rispetto al finanziamento finale rivalutato in ragione dell’ISEE
2019;
3) di provvedere pertanto alla modifica dell’importo di cui agli impegni contabili n. 346 e n. 349, come
meglio specificato nell’allegato alla presente;
4) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
d.Lgs. n. 33/2013;
5) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è Sig.
Francesco Mastinu;
6) Di attestare la compatibilità monetaria alla data odierna;
7) di dare atto che la scadenza dell’obbligazione è fissata nel 31.12.2018;
8) di trasmettere il presente provvedimento:

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della

spesa.

Sarroch, li 18.04.2019

L'ISTRUTTORE
PINNA FEDERICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MASTINU FRANCESCO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 23/04/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-SEP - AREA SERVIZI ALLA PERSONA

MASTINU FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

variazione contabilizzata

Data: 03/05/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 06/05/2019 al 21/05/2019

Data, 06/05/2019
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


	 
	IL RESPONSABILE DI SERVIZIO


